*quoad iura, quibus pollent patroni, novos nominandi Beneficiatos; altera respicit complurium Ecclesiarum et Sacellorum statum, quae squalore situque marcere conspiciuntur; tertia illorum est patronorum, qui dominantes in Ecclesia, sibi tribuunt, quod est Episcopalis iurisdictionis.*

<sup>2228</sup> *Verba non suppetunt, quibus significemus, quantum acquisito iure abutantur Patroni in novis Beneficiatis nominandis et praesentandis. Siquidem, si qui sunt, Patroni claro genere nati et divitiis pollentes, plerumque illos praesentant, qui nominationem sibi compararunt assentationibus aliisque vilioribus officiis, quamvis indigni, quibus illa conferrentur Beneficia. Alii vero, qui ad incitas redacti sunt, quorum res nimis arcta domi est, praesentare non dubitant, qui Beneficium quanti plurimi emunt; et crescit eundo malum, cum agitur de Beneficiis Curatis; enimvero tales interdum praesentantur, quorum vitae ratio depravata omnibus innotescit, ita tamen, ut in eos regularis institui quaestio nequeat.*

<sup>2229</sup> *Quid tum Episcopus? moerore conficitur; et frustra; et iniquo animo committit luporum curae ovium greges, et non quidem pastori animarum, sed illi qui mercede conductus tondet, mulget; et succus matri, et lac subducitur agnis. Quod malum certe gravissimum; cui occurrere quaquaversus Vaticanum Concilium aliquo inito consilio tenetur. Quae cum ita se habeant, abs re non erit, si pro ingenii modulo aliquem nostri animi sensum Vaticanae Synodi Patribus subiciamus.*

<sup>2230</sup> *Enimvero, si Patronorum est homines certe idoneos praesentare, scilicet, qui illis animi dotibus praediti sunt, quas Ecclesia voluit definitas, nonne expediret praescribere, qui requiratur ad hanc assequendam idoneitatem? Praescribatur, exempli gratia, Patronum praesentare non posse Clericum alicuius inferioris ordinis, nisi illum, qui exhibeat fidem de vita et moribus datam a suo Ordinario. Quoad Sacerdotes autem, non alios, quam qui actu concionandi et Confessiones excipiendi munere fungantur.*

<sup>2231</sup> *Quod si pro Clericis ordinandis Concilium Tridentinum (Sess. XXXIII, Cap. V de Ref.) praescripsit huiusmodi litteras testificantes a Parocho mittendas; quo magis faceret ad rem nostram fides et epistola testificans Ordinarii Dioecessani pro Clericis inferioris ordinis ad patronatus Beneficium nominandis? Quoad Sacerdotes vero, cum praescribantur praestantes, quae illos condecorant, dotes Confessarii et Concionatoris, neutiquam fieri posset, ut praesentarentur indigni; et calcar aliis adderetur, qui hoc pacto digni haberentur, quibus excipiendi Confessiones et Conciones habendi pagella deferretur. Illud quoque adiciendum superest, penes esse Episcopum nominationes reicere ex informata conscientia, nec teneri palam facere, cur ita egerit; atque hoc sensu declarare, quod praescriptum fuit a Concilio Tridentino, nempe: "Liceat Episcopo, praesentatos a Patronis, si idonei non fuerint repellere" (Sess. XXV. Cap. IX. de Ref.). Plurimum quoque conferret, aliquam poenam Patronis laicis irrogare, videlicet, ut quoties indignum praesentare audeant, amittant illa vice ius alios nominandi.*

<sup>2232</sup> *Cum vero res de Paroeciis sit iuris patronatus laicalis, accommodandum iis prope videtur, quod dispositum fuit ab ipso Tridentino Concilio (Sess. XXIV. Cap. XVIII. (de Ref.)) de Paroeciis patronatus Ecclesiastici, nempe, vacante Beneficio, petitorum concursum haberi, et "is quem Patronus digniorem inter probatos ab Examinatoribus iudicabit, Episcopo praesentare teneatur, ut ab eo instituatur".*

<sup>2233</sup> *Ad haec complures sunt Ecclesiae, vel Sacella iuris patronatus, quae restaurandae omnino sunt, et sacra suppellectili apparandae; et non paucae Paroeciae, quae congruis carent redditibus, quibus illi, qui Parochi vices gerit, sufficiatur, unde apprime suo fungatur munere, et ad tuendum Ecclesiae cultum. Nec satis constat, num dos conveniens ad hoc constituta sit, an inique in profanos usus conversa. Et interea temporis Patroni adhuc tus nominandi Parochum, Beneficiatos et Rectores exercent, neque quod necesse est, suppeditant. Hinc par aequumque esset, ut istiusmodi Patroni omni iure patronatus exciderent, quoties quatuor intra menses satis omnino non fecerint, quibus tenentur, iuxta illud quod pro necessitatibus praescriptum sit ab Episcopis.*

<sup>2234</sup> *Nec minor est abusus, per quem Patroni immiscere sese velint in iis, quae ad Ecclesias sui patronatus spectant, contententes illic plenam exercere iurisdictionem, excludendo aut coercendo ipsam Episcopalem iurisdictionem. Hinc opus esset ut sub interdicto Ecclesiae forent, in quibus laici, nihil obstante facta prohibitione, tribus elapsis mensibus, a promulgatione, adhuc se immiscerent in iis, quae prorsus sunt Episcopalis iurisdictionis.*

giuspatronati (direttiva, come si vedrà infra, recepita nel can. 1450 § 1 del codice i. c.) e si demandava ai **Concilli provinciali** di stabilire le modalità per il conferimento di qualche privilegio a fronte di consistenti utilità che potessero derivare alle chiese (per eventuali atti di liberalità): principio, poi, consacrato nel c. i. c. al canone 1450 § 2.<sup>2235</sup> Si preludeva anche al precetto-consiglio del can. 1452 § 1, proponendo l'abrogazione definitiva del diritto di presentazione dei beneficiati e sostituendolo con suffragi spirituali e riconoscimento meramente formali, quali l'apposizione di epigrafe marmorea, a ricordo del giuspatronato dismesso, all'interno della chiesa. E, qualora non si fosse incontrata l'adesione dei patroni, si chiedeva che il diritto si fosse concretizzato nel presentare non uno solo ma una terna di chierici idonei, tra i quali il Vescovo avesse nominato colui che più gli sarebbe sembrato opportuno; ovvero che il patrono avesse scelto il presentando tra tre chierici idonei proposti dal Vescovo.<sup>2236</sup> A chiusura si raccomandava che il presentato, anche ad un beneficio semplice, non tralasciasse, prima della presa di possesso, di assumersi, di fronte al Vescovo e per iscritto, ogni responsabilità per il suo operato nel futuro, come generalmente avviene per i benefici con cura d'anime; ed ancora che fosse necessario, caso per caso, esaminare i diritti effettivi facenti capo al patronato.<sup>2237</sup>